
Bl
an

ík
výroční zpráva 
7. skautského střediska Blaník 
za rok 2013





Posláním Junáka je podporovat vše-
stranný rozvoj osobnosti mladých lidí. 
I když od vzniku skautského hnutí uply-
nulo v roce 2007 sto let a činnost v oddí-
lech drží krok s dobou, přece základní me-
toda a zejména hodnoty, k nimž skauting 
mladé lidi vede, jako nadčasové zůstaly.

Skauting usiluje – prostřednic-
tvím her a celé řady dalších aktivit 
podnika ných v rámci malé skupiny 
vrstevníků (ve skautském oddíle či 
družině) – vychovávat soběstačné, 
odpovědné, schopné členy společnos-
ti, kteří budou ve svém životě napl-
ňovat základní principy skautingu:

Povinnost k sobě – tedy odpověd-
nost za svůj život a svůj osobní rozvoj

Služba ostatním – připravenost 
být po všech stránkách platným a od-
povědným členem společnosti v du-
chu ideálů občanské společnosti

Duchovní rozvoj – chápaný jako po-
slání hledat v životě hodnoty vyšší než 
materiální – pravdu, lásku, krásu…Po

sl
án

í



N
eb
ýt

 tě
ch

to
 in

st
itu

cí
, o

bc
í a

 sp
ol

eč
no

st
í, 

ne
m

oh
li 

by
ch

om
 v 

ro
ce

 20
13

 u
či

ni
t 

pr
o d

ět
i a

 m
lá

de
ž a

ni
 zl

om
ek

 to
ho

, c
o s

e n
ám

 po
da

ři
lo

. P
ro

to
 ji

m
 a 

vš
em

 
da

lší
m

, k
te
ří

 po
dp

or
uj

í s
ka

ut
sk

é s
tř

ed
is

ko
 B

la
ní

k, 
dě

ku
jem

e.

františkánský 
klášter zásmuky

požární prevence 
bohuslav hamáček

bohuslav.h@seznam.cz

městská část 
praha 4

Poděkování



Úvodní slovo

Středisko Blaník – přátelství – výzva – rozvoj – mnoho 
lidí – tým – rozmanitost. Těmito hesly by se dalo stře-
disko ve zkratce definovat a ročenka za rok 2013 je toho 
důkazem. Tato hesla jsou vidět u představení jednotli-
vých oddílů. Další úspěšný rok je za námi. Blaník opět 
posílil svou členskou základnu a ke konci roku dosahuje 
téměř 600 členů, což je více jak 1 % celé organizace.

Již na začátku roku jsme šlápli pořádně do pedálu 
a proběhl v pořadí již druhý ročník Blanického KOM-
PASU – motivačně vzdělávací akce pro 12–14leté. Těsně 
přes Velikonocemi jsme se sešli na společné Křížové 
cestě, tentokrát konané v kostele. V květnu se uskutečnila 
zbrusu nová akce – Akce HU!, kde se sešlo neuvěřitelných 
230 dětí. V říjnu následovala tradiční akce pro dospí-
vající členy střediska – Výsadek – a poslední akcí roku 
2013 byl listopadový sraz vedoucích, kde se diskutovalo 
o tom, jaké „služby“ by mělo středisko oddílům poskyto-
vat. Dohodly se např. krátké semináře zaměřené vždy na 
určitá témata – plánování tábora, šikana v oddíle atd.

Zde nesmíme zapomenout ani na vzdělávací 
kurz – Řemřich, díky kterému je v organizaci 13 nových 
vzdělaných vedoucích, kteří se mohou spoluúčastnit na 
vedení oddílu. Právě díky těmto a spoustě dalších vedou-
cích je schopen Blaník naplňovat své poslání - všestranný 
rozvoj dětí a mladých lidí - jejich duchovních, mravních, 
intelektuálních, sociálních a tělesných schopností.

Všestranné aktivity, které se v rámci středis-
ka v roce 2013 uskutečnily, by nemohly proběhnout 
bez finanční pomoci veřejných a soukromých sub-
jektů. Hlavně však bez mnoha hodin dobrovolnic-
ké práce jednotlivých vedoucích a příznivců stře-
diska – díky nim středisko tak krásně funguje.

Jiří Fait – George
Vedoucí 7. skautského střediska Blaník

3





Středisko



Založení střediska
Vznik střediska se datuje od polovi-
ny března 1930, kdy v Praze na Vino-
hradech se sešli tři hlavní zaklada-
telé střediska – br. Heyduk, br. Fafl 
a br. Hnátek. První za kládající 
schůzka proběhla v provizorních 
prostorách stavební boudy při stav-
bě Plečnikova kostela Nejsvětějšího 
Srdce Páně na Vinohradech. Středis-
ko dostalo pojmenování „Sedmič-
ka“ dle svého tehdejšího číselného 
označení, oddíly byly čistě chlapec-
ké, katolicky orientované. Činnost 
Sedmičky se slibně rozvíjela až do 
léta roku 1940, kdy v době letních 
táborů byla německými okupač-
ními orgány s okamžitou platností 
skautská činnost zakázána. K jejímu 
obnovení došlo ihned po skončení 
okupace v květnu roku 1945. V pová-
lečných letech byl název „Sedmička“ 
změněn na jméno „Blaník“. Bohužel 
poválečná svoboda netrvala dlouho 
a tečku za tímto vývojem ukončily 
definitivně únorové události v roce 
1948, kvůli kterým bylo středisko 
Blaník nuceno ukončit svoji činnost.

Obnova 1968
Po dlouhých dvaceti letech, v roce 
1968, kdy došlo za tzv. „Praž ského 
jara“ k určitému uvolnění společen-
ské situace v tehdejším Českoslo-
vensku, byla opět oživena činnost 
Junáka a středisko Blaník mohlo 
obnovit pod vedením bratří Fafla, 
Prince a Holuba svoji činnost.

Bohužel radost z činnosti ani 
v tomto období netrvala dlouho. Po 
okupaci republiky vojsky Varšavské 
smlouvy v srpnu 1968 bylo jasné, že 
poměry se brzy navrátí do původ-
ních kolejí, což na sebe nenechalo 
dlouho čekat a v polovině září roku 
1970 byla činnost Junáka opět 
zastavena. Vzhledem k tomu, že 
řada členů Junáka chtěla nějakým 
způsobem nadále pracovat s mlá-
deží, vyskytla se určitá možnost 
pracovat pod hlavičkou různých 
společenských či sportovních 
organizací, jako např. TOM, TIS, ČSTV 
apod. Zrovna tak jednalo i středisko 
Blaník. Postupem doby až do roku 
1989 mělo těžiště své činnosti v od-
dílech TOM, zejména pak na Praze 4.

Historie

6



Po listopadu 1989
Po listopadových událostech v roce 
1989 nastala další a snad již posled-
ní a trvalá obnova Junáka. I této po-
slední obnovy střediska Blaník se 
dočkal br. Fafl, který ale sám již pro 
svůj pokročilý věk ve vedení nefigu-
roval. To bylo předáno mladé nastu-
pující generaci za podpory starších 
členů. Činnost střediska se plně ro-
zeběhla v roce 1990, kdy středisko 
soustředilo značný počet bývalých 
oddílů TOM a Českých turistů a roz-
rostlo se tak do značných rozměrů.

7



Řemřich
Čekatelský kurz, to jest 
vzdělávací akce, jejímž 
cílem je rozvinout v za-
čínajících vedoucích zá-
kladní kompetence, které 
jsou pro vedení dětského 
oddílu klíčové – z hle-
diska požadavků Junáka, 
MŠMT, ale hlavně z hledis-
ka praxe. Na Řemřichu 
je prostor pro vzájem-
nou inspiraci, možnost 
získat taháky pro činnost 
družin a oddílů a v nepo-
slední řadě i příležitost 
získat čekatelský dekret.

Dnes středisko Blaník sdružuje pod svý-
mi křídly především oddíly z Pra hy 4, ale 
také například oddíl Havrani z Prahy 1, Čer-
ný šíp a Modrý klíč ze Smíchova, Říčanský 
od díl nebo oddíl Scarabeus z Prahy 3.

Členskou základnu na konci roku 2013 tvořilo 
596 členů, z toho 468 dětí do 18 let, kteří jsou členy 
patnácti oddílů. Blaník je tak největším středis-
kem Junáka. Středisko je registrováno a svoji 
hlavní činnost provozu je ve skautském areálu 
v Praze 4 Krči, který nám pronajímá Městská část 
Praha 4. Součástí areálu je velké hřiště, horolezec-
ká stěna a další podmínky pro sportovní vyžití.

Středisko Blaník se hrdě hlásí ke svému 
historické mu odkazu. Lze si jen přát, aby již nikdy 
nedošlo ke zrušení Junáka či jinému narušení 
jeho činnosti a aby výchova mládeže ve skautském 
duchu mohla dále nerušeně pokračovat a vzkvétat.

vůdce střediska 
Jiří Fait (George)
zástupkyně vedoucího
Markéta Schaeferová (Minitú)
tajemník
Robert Štěpnička (Rob)
předseda revizní komise
Jan Semela (Bořek)
revizní komise
Petr Pavlok (Vrána) 
a Tomáš Pelant (Thomi)
hospodář
Jaromír Mareček (Lev)

Středisko dnes

správci kluboven
Jakub Jarolímek (Šmoula), Štěpán 
Vašíček (Štěpnička) a David Šlegl (David)
výchovná zpravodajka
Anna Rambousková (Anča)
zdravotní zpravodajka
Marie Vachulová (Madla)
zpravodajka pro rovery a rangers
Markéta Hacklová (Pipi)
zpravodaj pro časopis Blaník
Pavel Matys (Rádio)
zpravodaj pro registraci a IT
Pavel Zbytovský (Pif)

V roce 2013 pracovalo vedení střediska v tomto složení:

8



Výsadek
Legendární akce pro všechny ro-
very a rangers, tedy starší skauty 
a skautky. Víkend plný nočního 
putování a neočekávaných zážitků, 
víkend, kdy si i vedoucí mohou hrát. 
Víkend, kdy si můžeme sáhnout 
na dno, abychom se mohli pořád-
ně odrazit. Tentokrát na motiv 
Cesty od Cormaca McCarthyho, 
v postapokalyptickém světě na 
Mostecku. Za organizaci děkuje-
me Janě Poesové a celému týmu.

HU!stá akce
Světlo světa spatřila nová akce. 
A bylo to Hu!stý. Na 230 členů 
střediska všech věkových kate-
gorií se sešlo nedaleko Dobříše 
a pokoušelo se opravit pekelný 
stroj času šíleného vědce. Každý 
si během hry mohl najít své místo 
ve svém poli - ať už plnění hustých 
úkolů, sběr, lov, roznášení nemo-
cí či sestavování šíleného stroje 
času z kokosu, balónků, svíček, 
větrníku a bouchacích krabiček. 
Za organizaci děkujeme Adrianě 
Vlasákové  – Átě a celému týmu.

Křížová cesta
Tradiční předvelikonoční setkání 
blanických oddílů. Tentokrát na 
skautské mši v kostele sv. Václava 
ve Vršovicích. Krom společné mše, 
kde jsme se společně zamysleli nad 

Střediskové akce
zastaveními, jsme se i stihli potkat, 
pojíst a popovídat si. Za organizaci 
děkujeme oddílu Statečná srdce.

Blanický kompas
Pro všechny skauty a skautky okolo 
třinácti let tu máme Kompas. Kurz, 
který ukazuje cestu, kterou by se 
rádce, a nejen on, měl vydat. Kom-
pas dokáže nasměrovat tím správ-
ným směrem, odkázat ke zdrojům, 
nasměrovat každého a rozšířit mu 
obzory. Za organizaci děkujeme Evě 
Legnerové - Žluvce a celému týmu.

Sraz vedoucích
Kdo jsme a kam jdeme? Co by Bla-
ník měl a co nikoli? Co oddíly trápí, 
v čem si mohou vypomoci? Pravi-
delné setkání vedoucích, kdy hledá-
me společnou cestu vpřed. Čas se 
zastavit a pohnout kormidlem tím 
správným směrem. Za organizaci 
děkujeme Markétě Vachulové - Mi-
nitú a Jiřímu Faitovi - Georgeovi.

Středisková mše
Nový skautský rok začíná a my se 
scházíme, abychom ho společně 
zahájili a popřáli si do něj jen vše 
dobré. Nejen na samotné mši, ale 
i na následném posezení. To vše 
v kostele sv. Václava v pražských 
Vršovicích. Za organizaci děku-
jeme oddílu Statečná srdce.

9



Členská základna

rok celkem Benjamínci Světlušky Vlčata Skautky Skauti Rangers Roveři Ostatní

2009 476 102 96 72 62 60 49 35

2010 495 107 111 61 71 59 52 34

2011 500 101 100 82 71 59 53 34

2012 574 144 131 79 66 61 48 45

2013 596 14 142 104 80 82 81 54 39

rok dětí do 18 vedoucích

2011 316 79

2012 312 82

2013 365 79

Počet členů střediska

Výchovná struktura

Účast na táborech
Středisko Blaník ke konci roku 2013 narostlo o dalších 22 
členů a tím dosáhlo úctyhodného počtu 596 členů. Blaník 
tak pokračoval ve svém trendu růstu členské základny. 
K 31. 12. 2013 všech 15 oddílů sdružovalo 468 mladších 
členů (děti a mládež do 18 let) a 128 dospělých. Na základě 
těchto čísel je Blaník největším střediskem v České republice 
a tvoří přes jedno procento celkového počtu členů Junáka.

prosinec 
2008

prosinec 
2009

prosinec 
2010

prosinec 
2011

prosinec 
2012

prosinec 
2013

počet všech členů střediska počet členů do 18 let

464

360 378 386 385
448 468476 495 500

574 596

počty členů v jednotlivých věkových kategoriích

10



Hospodaření

Členské příspěvky 60/000 Kč

Dotace ze státního rozpočtu 200/000 Kč

Příspěvky samosprávních orgánů 60/000 Kč

Dary 13/000 Kč

Ostatní příjmy na akce 1 027 000 Kč

Ostatní příjmy 218 000 Kč

Celkem 1)578)000  Kč

Opravy a údržba 23/000 Kč

Nákup drobného hmotného majetku 253/000 Kč

Ostatní provozní výdaje 59/000 Kč

Ostatní výdaje na akce 1 115 000 Kč

Ostatní výdaje 65 000 Kč

Celkem 1)515)000  Kč

Příjmy střediska

Výdaje střediska

Středisko hospodaří v souladu se svým posláním. Účetnictví je vedeno 
v souladu s platnými právními předpisy, zejm. zák. 563/1991 Sb.; 
podává zejména věrný, úplný a poctivý obraz o hospodaření střediska. 
V Praze 20. 3. 2014 Jan Semela, předseda revizní komise střediska.

11



Blaník na mapě

MAYOVÉ,
UTAHOVÉ

KUNRATICE

INKOVÉ

DOBROMYSL

SCARABEUS

HU!STÁ 
AKCE

BLANICKÝ
KOMPAS

VÝSADEK

ŘEMŘICH
DRUHÝ VÍKEND

ŘEMŘICH
PRVNÍ VÍKEND

STŘEDISKOVÁ
MŠE

SRAZ
VEDOUCÍCH

KŘÍŽOVÁ
CESTA

STATEČNÁ
SRDCE

KEYA

HAVRANI

MODRÝ KLÍČ

ČERNÝ ŠÍP

LETNÍ TÁBOR

STŘEDISKOVÁ AKCE

POČET DNÍ NA AKCI
5 71 2 3

12



Mapa zobrazuje veškeré akce, které 
se v rámci střediska uskutečnily 
od září 2012 do srpna 2013

Podívej se na obsáhlou interaktivní 
verzi na http://blanik.info/mapa2013 , 
vyfiltruj si akce podle oddílů
a zjisti, kdo je největší makáč

 VÍKEND

PROTĚŽ

ŘÍČANY

13





Oddíly



Černý šíp
ZAL. 1990 / 35 ČLENŮ / VOJTĚCH PETR 
(VOJTA), PAVEL MATYS (RADIO), TOMÁŠ GAL 
(BOBÍŠEK), ŠTĚPÁN ZEMAN, PEPÍK CUHRA
http://cernysip.blanik.info

Zahajovací výprava
Prázdniny ještě vlastně ani neskonči-
ly a už přišla naše zahajovací výprava, 
totiž výprava na Vranovskou přehradu 
s loděmi, spojená s výpravou na srub, 
jehož lokace zatím nesmí býti prozraze-
na. Vyjeli jsme vlakem z nádraží Braník 
a štrádovali si to do Vraného. Při čekání 
na Bobíška, až přiveze Blanickou lodní 
fregatu, jsme si zatím užívali adrenalin 
na místním kolotoči. Když přijel, nalodili 
jsme se a už se vesele jezdilo po přehradě. 
Když jsme se dostatečně vyřádili, přepluli 
jsme na kánoích i s bagáží na druhou 
stranu Vltavy a vylodili se. Už se smrá-
kalo, když tu jsme dorazili ke srubu. Stál! 
Byli jsme velice mile překvapení. Okolo 
kvetlo spoustu muchomůrek, ale my si 
k večeři dali buřty. Ráno jsme vyrazili na 
mši do nedaleké vsi. Pan farář spokojen 
s lidem, a tak jsme si všichni dali ještě 20 
minut litanií. Potom vesele zpět ke srubu, 
kde jsme skromně poobědvali. A potom 
tradá na autobus, do něhož jsme se skoro 
nevešli, ale nakonec jsme dojeli celí.

Skautský rok jsme zahájili na lodích. Radar i Tygr jistě 
potvrdí, že Vranovská přehrada je k tomu jako stvořená

Zasloužená pozdní večeře 
u rozestavěného srubu, kdesi 

v lesích na téměř tajném místě

Vlčata vyrazila nedaleko Tetína 
pouštět draky. A aby to nebylo málo,na 
draky jsme připevnili videokamerku 
a pak se kochali záběry z výšky

Radio

138. SKAUTSKÝ  ODDÍL

16



Každoroční „Zimní tábor“ 
byl i tentokrát plný sněhu. 
Krom klasických běžek jsme 
si vyzkoušeli i sněžnice.



Dobromysl
ZAL. 1990 / 42 ČLENŮ / VEDE VERONIKA 
ŠILHAVÁ (SLUNCE), ADRIANA VLASÁKOVÁ (ÁTA), 
TEREZIE ŠILHAVÁ (PUNČA,) MARIE ŠVEHELKOVÁ 
(MIMI), KAROLÍNA KRÁLOVÁ (POCY)
http://dobromysl.unas.cz

Kouřim po povodních
V červnu jsme podle plánu vyrazily na 
výpravu do kouřimského skanzenu. 
Bylo akorát po povodních, a tak jsme 
jako správné skautky neváhaly a spojily 
příjemné s užitečným. Předem jsme do-
mluvily s místními, kde by našich rukou 
upotřebili, a po dopoledním programu ve 
skanzenu jsme se se staršími přesunuly 
na místo činu. Odhodily jsme batůžky, 
vyfasovaly rukavice a lopaty a pustily se 
do odklízení bahenních nánosů. Po chvíli 
práce na parném slunci začali z neda-
lekého domu postupně vylézat místní 
hvízdající jinoši. Netrvalo dlouho a už 
jsme byly obklopeny množstvím pracu-
jících rukou. Svým kouzlem uprostřed 
bahenní lázně a lichotkami jsme postup-
ně vylákaly z bezpečí stínu od lahví piva 
celou četu pracantů, díky nimž šlo vše 
najednou mnohem rychleji. Odvážely 
jsme si nejen zabahněné oblečení, ale 
i dobrý pocit a nezapomenutelný zážitek.

Rozlícený nazgul se snaží zmařit zapálení 
signálního ohně, který by měl přivolat pomoc

Není nad to objevit na výpravě staré kolo 
v hodně retro stavu! Aneb Mamut, Esky 
a cesta kolem zahrady za 8 minut

Hobiti testují své nově vyrobené meče

Slunce

137.  ODDÍL SKAUTEK

18



Natíráme židle, aby se naše 
klubovna zase rozzářila. Oujé!



Havrani
ZAL. 1990 / 27 ČLENŮ / VEDE PAVEL ZBYTOVSKÝ 
(PIF), JAN ROZSYPÁLEK (PALEČEK), FILIP 
ZELINKA (FÍK), RADOSLAV ŠONSKÝ (DROBEK)
http://havrani.blanik.info

Dvoudenka Bonnie & Clyde
Setkali jsme se na Masarykově nádraží 
brzy ráno a vlakem jsme jeli do České-
ho Brodu. Odtud jsme šli pěšky směr 
Tondova chata. Asi v polovině cesty nás 
zastavili Bonnie a Clyde a sebrali nám 
Medáka. Když jsme ho našli, byl napůl 
oběšenej. Museli jsme uvázat tři uzly, 
aby se provaz uvolnil. Ten nám řekl, že 
Bonnie a Clyde se chystají vyloupit banku. 
Banku jsme našli, ale před trezorem, ve 
kterém byl uvězněn bankéř, bylo minové 
pole a my jím museli všichni projít, aniž 
bychom vybouchli. Po další cestě jsme 
narazili na dealera, ve skutečnosti to 
byl tajný polda. Bohužel Bonnie a Clyde 
ho odpráskli a my ho museli oživovat.

Když jsme přišli na chatu, udělali jsme 
tam laskavost: svá těla jsme využili na 
řetěz a vynosili na kopec dříví a naše oble-
čení potom zůstalo celé od bahna (nebo 
co ten sajrajt byl). Kolem desáté hodi-
ny noční vedoucí zhasli, zazpívali Hou, 
Hou, Watanai a my usnuli (to určitě :-)).

Hlavní šéfkuchař Skřeťan, tábor Brod nad Tichou

Koloběžková výprava v Dubči, déšť se 
naštěstí proměnil ve sluníčko

Střílení alobalovou koulí na ALKU

Pif

137.  SKAUTSKÝ  ODDÍL

20



„Ty děti jsou postižené“, myslela 
si o nás jedna paní ve vlaku, tak 
jsme si pak řekli, proč to nezkusit.



Inkové
ZAL. 2011 / 15 ČLENŮ / VEDE NORBERT SVOBODA 
(RAK), TOMÁŠ PELANT(THOMI), RADIM PADEVĚT, 
PAVEL TYDLITÁT (PABLO), VAVŘINEC DUDEK 
(KURT), MATĚJ ŠVARC, TOMÁŠ NEJEDLÝ

Draci
Na pouštění draků jsme se sešli v hoj-
ném počtu vedoucích, vlčat, ba dokonce 
jednoho zlého psa. Přesun proběhl hladce 
a za půlhodinu už se naše uskupení 
prohánělo pláněmi nad Divokou Šárkou. 
Soutěž o ulovení bažanta nikdo nevyhrál, 
poněvadž bažant nebyl žádnej amatér 
a zavčas ulít. Avšak Kurtův lovecký pes 
ulovil několik lidí během náletu, když 
všichni utíkali do krytu. Díky lovem 
zbystřeným smyslům naše oka zachyti-
la posed, na který jsme se postupně jali 
vystupovat a pozorovat naše okolí. Po 
svačině přišel čas přemístit se na nej-
vyšší kopce a vypustit naše draky. Vítr 
nevanul příliš prudce, někteří draci však 
díky své dobré konstrukci a vlastnos-
tem pilotovým vzlétli hooodně vysoko.

Komu draci nelítali, mohl zkusit 
své štěstí s bumerangem. Lov draků 
na okolních stromech skončil fias-
kem - draci se odmítali pustit.
Potom, co sme se draků nabažili, proběhl 
krátký, ale o to intenzivnější zápas, který 
pro nedostatek termínů musíme označit 
za fotbal. A nyní přišel čas, prozkoumat 
taje šárecké přírody. Nejlépe k tomu po-
sloužili „Medvědi“ a nová hra, pracovně 
nazvaná „Sudy ze svahu“. Pomalu toho na 
nás bylo moc, a tak nás naše nohy táhly po 
cestách, lesích, loukách a rozbouřených 
šáreckých tocích zpět do lůna civili-
zace - kolem mekáče šalinou do krtka…

Říkali jsme mu, ať tu holku nepálí, ale říct si nedal

Polední klid si každý zařídí po svém

Radim

77.  SKAUTSKÝ  ODDÍL

22



Součástí táborové letní olympiády byl i tah 
vůdce na kárce. Kdyby si Vavřinec tolik 
nepřidával k obědu, mohla být disciplína 
pro obsluhu rikšy značně jednodušší.



Keya
ZAL. 1993 / 57 ČLENŮ / VEDE ANNA MANKOVÁ 
(KLUBKO), JONÁŠ ŠERÝCH (PIPIN)
http://keya.jecool.net

Hra po Praze
V sobotu 2. 12. 2013 odpoledne jsme se se-
šli na Starém Městě, kde se konala Hra po 
Praze s tématem Mafie. Každý z nás byl 
přidělen do jednoho ze čtyř mafiánských 
gangů v čele s donem (don Tagliatelle, 
Fettucini, Pappardelle a Macaroni), který 
nám během hry zadával různé úkoly. Měli 
jsme kupovat doutníky, whisky, vymáhat 
výpalné, získávat zbraně, utíkat před po-
licisty a pašovat tabák. Naším cílem bylo 
získat co nejvíce peněz a tím ovládnout 
celé podsvětí. Já jsem byla ve skupince 
dona Pappardelleho, ale bohužel jsme 
nevyhráli, vyhrál totiž don Macaroni. 
Nejhorší bylo, když jsme utíkali před 
policajty, ve vězení jsem byla dokonce 
třikrát. Hrozně se mi ale líbily převle-
ky vedoucích, nejvtipnější byl asi Pipin 
s nagelovanými vlasy a Fík schovávající 
balíčky tabáku v obalu od houslí. Dou-
fám, že příští hra bude stejně dobrá.

Happy birthday! Cizí narozeniny vždycky potěší

Komu se nelení, tomu se zelení - klub mladých pěstitelů

Kdo v noci tvrdě spal, má přes den nárok 
na trochu odpočinku – když se akce podaří

Klubko

138. SKAUTSKÝ  ODDÍL

24



Prý to bylo dobré, ale 
smrdělo to málem.



Kunratice
ZAL. 1968 / 21 ČLENŮ / VEDE ALENA 
VÁCHALOVÁ (ALI), HELČA POLLÁKOVÁ
http://kunratice.blanik.info

Terezín
Celou výpravu jsme začali trošku netra-
dičně již v Praze. Na místě srazu na nás 
čekal pouze jeden vedoucí s tajemnou 
obálkou v ruce, kterou nám mlčky předal 
a odešel. Stali jste se součástí tajného 
odboje, v 17:10 čekejte hovor s dalšími in-
formacemi. Hovor?! Nikdo nemá telefon...
aha, telefonní budka. Postupně získané 
indicie nás nakonec zavedly až na pražské 
židovské město, kde jsme se seznámili s 
Fredym Hirschem, německým židovským 
učitelem, se kterým jsme společně od-
cestovali do Terezína. Zde jsme se s jeho 
pomocí seznámili se situací, jaká v Tere-
zíně panovala během druhé světové války.

V sobotu odpoledne jsme pak odbočili 
od židovské tématiky a zúčastnili se pro-
hlídky terezínské vojenské pevnosti, kde 
jsme si pak večer v jejím systému chodeb 
zahráli na schovávanou, čímž jsme 
nakonec strávili několik hodin a spát 
šli až hodně po půlnoci. Ranní vstávání 
na mši pak bylo sice trošku náročnější, 
ale ve vlaku cestou domů jsme všichni 
veškerý spánkový deficit svorně dospali.

Vítězná fotka neoficiální táborové soutěže 
o nejlepší sourozenecké foto

 Nejoblíbenější táborová aktivita -  bitka na lodích

Saša zachycená při sběru borůvek. Jako obvykle ešusy 
a plecháčky prázdné, za to žaludky naplněné k prasknutí 

172.  SKAUTSKÝ  ODDÍL PROTĚŽE A KORMORÁNI

Ali

26



Nic netušící Spojka je poctěn variací na masáž
lávovými kameny, jenž jsou ovšem v tomto

případě nahrazeny drobky z bábovky



Mayové
ZAL. 1986 / 28 ČLENŮ / VEDE FILIP 
FOGLAR (VOPIČÁK), VOJTA TOŠOVSKÝ 
(FOREST), KRYŠTOF KOMÁREK 
(KEAN), JAKUB FOGLAR (MATRIX)
http://mayove.blanik.info

Drsná akce
Na srazu vedoucí nebyli. Místo toho 
přišla nějaká cizí paní a vtiskla Johny-
mu obálku. Tak jsme podle dopisu sami 
vyrazili na nádraží, koupili lístek a vyjeli 
vlakem z Prahy. Na zastávce už vedoucí 
čekali, dali nám dort – který musíme ce-
lou cestu nést, strážit a neotevřít! Věděli 
jsme, že to bude drsná akce, ale ne, že 
prvních několik hodin půjdeme vzhůru 
do hor bystřinou, v kterou se po deštích 
cesta proměnila. Šli jsme pak po hřebe-
nech, dlouho do noci, tma už byla dávno. 
Těšili jsme se přitom už na spánek pod 
širákem… Šli jsme tiše, aby nás nepře-
padli. I baterky jsme zapínali jen výjimeč-
ně. Pak jsme v dáli objevili oheň. Zdál se 
opuštěný. I s vedoucími jsme celé území 
obklíčili a plížili se k ohni ze všech stran. 
Obtížně jsme se k němu skrz houstník 
dostávali. Vedle ohně jsme objevili sta-
robylý srub. Museli jsme zjistit, jestli ho 
někdo obývá. Bylo ticho, jen praskal oheň. 
Chtělo to odvahu, abychom se odvážili na 
průzkum do pootevřených dvířek srubu… 

Lov na medvěda

Důkladná příprava a česání na oddílové focení Táborové kytarové trio

Vopičák

168. SKAUTSKÝ  ODDÍL

28



Relaxace v korunách 
stromů po náročné hře



Modrý klíč
ZAL. 1990 / 60 ČLENŮ / VEDE ALŽBĚTA 
KOBRLOVÁ (ALŽA), TEREZA DVOŘÁKOVÁ (TEREZ)
http://modryklic.blanik.info

Třídenní puťák na táboře
Skautky a skauti vyrazili na jedno-
denní výlet. Zmizeli jim však vedoucí 
a oni zjistili, že musí nouzově přeno-
covat. Nalezli baťohy a skoro 2 ho-
diny rokovali o tom, zda zůstat či se 
vrátit. Nakonec všichni složitou si-
tuaci zvládli a do rána sami přežili.

„Ráno jsme se probudili v pofider-
ních, anebo žádných přístřešcích. Po 
snídani jsme společně vyrazili do 
Frantol. Konečně přijel Vojta v autě 
s Jity v kufru. A šli jsme na mši. (…)

Večeři jsme měli zajímavou:
1. Rozdělili jsme se do skupin, 2. RS před-
stavovaly feministky, které nás chyta-
ly, 3. Běhaly jsme pro „peníze“, 4. Za ty 
jsme si koupili luštěniny, kuskus, vitacit, 
kečup, chilli papričky, 5. Udělali jsme si 
VEČEŘI NA VODĚ, 6. Uklidili jsme po sobě.

Druhý den byla snídaně tak chudá, že 
se poslední kusy závinu a sušenek dražily 
za kliky (např. 600 kliků za sušenku). (…)

Přešli jsme pastviny, kde byly krávy 
i plemenný býk, a ocitli se na farmě, kde 
byli pratuři a zubři. Pak jsme dlóóóu-
ho a radostně spěchali do tábora.“

Kiki a Eko. Náročná stavba celtového stanu

Klára a Alice na světluščích horách

Mína, Any a Viky vaří na táboře bramborový guláš

Alža

138. ODDÍL SKAUTEK

30



Žofka, Johy a Ema venčí svěřenou 
kozu na světluščím táboře.



Protěž
ZAL. 1963 / 93 ČLENŮ / VEDE PAVEL MACH 
(CITRON), VERONIKA SAMCOVÁ
http://protez.blanik.info

Manévry se mi líbily. Tábor se nacházel 
u vesnice Valeč. První den jsme chtěli 
ujít co nejvíce, nakonec to dopadlo, že 
jsme došli až k Dukovanům. Když jsme 
šli kolem jaderné elektrárny, byl večer. 
A taky tam jsme se sešli s vedoucími, se 
kterými jsme měli přečkat noc. S nimi 
jsme se scházeli potom každý den.
Cestou jsme měli plnit úkoly a podle toho 
jsme šli. Druhý den, když jsme obědvali, 
jsme se sešli s Tučňáky. Tučňáci šli úplně 
stejně, akorát opačným směrem. K obě-
du jsme měli rohlík s párkem a ze zbytku 
peněz jsme koupili zmrzlinu. Když jsme 
dojedli, tak jsme se vydali na cestu. Večer 
jsme se k přespání zase sešli s vedoucími.
S vodou jsme to řešili tak, že jsme se 
vždy zastavili v nějaké vesnici a obchá-
zeli baráky. A když nám někdo otevřel, 
poprosili jsme ho, zda by nám nena-
točil do lahví vodu. Na ochucení jsme 
měli Vitacit, ale ten nám nechutnal.
Energii jsme získávali z hrozno-
vého cukru. Úkoly jsme měli růz-
né, např. nakreslit tvary stožárů, 
které držely elektrické dráty.

Zahajovací obřad školního roku Vitae Abbatum 
ve škole čar a kouzel Leviathan

Taneční Výroba vlastních vozítek

Citron

44. A 27.  ODDÍL PROTĚŽ  PRAHA

32



Odborka Umělec - výtvarné práce



Říčany
ZAL. 1988 / 62 ČLENŮ / VEDE ANNA REMEŠOVÁ (KECKA), LUDMILA 
BÖHMOVÁ (ŽÁBA), ANNA NOSKOVÁ (BAPČA), JAN SEMELA 
(BOŘEK), DOMINIK LANDKAMMER (DELFÍN), ANIČKA KLIMEŠOVÁ 
(PÍSKLE), ELIŠKA ČERNOHORSKÁ (KRÁLÍK), JINDŘIŠKA COUFALOVÁ 
(KOBLÍŽEK), JOSEF VLČEK (JELEN), VILÉM VLČEK (KRTEK), ALŽBĚTA 
REMEŠOVÁ (TAPUŠE), VENDY MATOCHOVÁ (BERDA), KIKA KUPKOVÁ 
(MOLI), JIŘÍ ČERNÝ (GOLDA), MARUNKA ČERNÁ, TOMÁŠ KROUPA
http://ricany.blanik.info

Výprava za 1. světové války 
pro rangers a rovery
Celá výprava začala dopisem od fran-
couzského prezidenta, ve kterém 
stálo, že každý občan schopný boje je 
povolán k dostání své občanské povin-
nosti. Po společné křížové cestě na

Petříně jsme jeli vlakem do Rakous-
ko-Uherské říše, ale brzy se naše cesty 
musely rozdělit, protože místo odvodu 
bylo pro každou družinu jiné. Tajné 
informace o bezpečném útočišti pro 
francouzské vojáky nám spojenci ne-
chávali podél cesty u světelných odra-
zek. Nakonec jsme všichni bezpečně, 
i s pomocí policie, dorazili na smluvené 
místo. Tam na nás čekal jeden z vojáků, 
ale až pozdě jsme zjistili, že jde o zrádce, 
který nás zavedl do josefovských kase-
mat, do vězení pro francouzské zajatce. 
Celý příští den jsme museli pracovat 
na hradbách a utéci se nám podařilo až 
pozdě dopoledne díky složitému systé-
mu podzemních chodeb. Na skautské 
základně v Jaroměři na nás pak čekal 
lahodný slavnostní oběd a večer promí-
tání filmu Šťastné a veselé o 1. světové 
válce. Oslavy konce války mohly začít.

Kecka

167.  SKAUTSKÝ  ODDÍL

Naši nejstarší chlapci, kteří předvádějí 
svoji obratnost před slečnami

Hnětení těsta na chleba, který poté děti sami 
pekly pomocí žhavých kamenů (někteří hladovci 
ale na samotný výsledek ani nepočkali)

Přenášení vody z potoka do nádob (hrozily povodně)

34



Slavnostní hostina pro 
vedoucí, alias co les dal!!!



Scarabeus
ZAL. 1990 / 35 ČLENŮ / VEDE KLÁRA HERDOVÁ 
(HOUSKA), ANTONÍN MAREČEK (RAK)
http://www.scarabeusweb.wz.cz/

Za indiány do Kolína
Závěrečná výprava tohoto roku se konala 
ve znamení indiánů a tedy předzvěsti 
letního tábora. Prvním neblahým mo-
mentem této výpravy bylo večerní čtení 
Sušenky o vraždění indiánů a banditů, po 
kterém jsme měli usnout. Naštěstí se ale 
podařilo! Při sobotním výletu jsme si však 
bojování zažili na vlastní kůži, ale nebylo 
tak krvelačné. Cestou jsme si doplnili 
u jedné moc hodné paní zásoby vody 
a dostali i čokoládu. Po návratu jsme si 
vyráběli lapače snů (aby i druhá noc byla 
klidná) a dávali se dohromady po horkém 
slunečním dni hraním her v klubovně.

Druhý neblahý moment však přišel 
nečekaně. Náčelník indiánského kmene 
Yavapaiů byl zabit banditou a ze vzka-
zu, který držel v ruce, jsme se dočet-
li, že náš kmen musí prchnout na jiné 
místo, kde založí novou osadu. Nebylo 
nám vše zcela jasné, ale to se tak někdy 
stává. Po klidné noci přišlo ráno a zase 
návrat do Prahy. Třetí neblahý mo-
ment už naštěstí nepřišel, avšak všichni 
účastníci tušili, že přijde velice brzy…

Jak to dopadne, když se dá dětem na táboře chvíle volna

Zábava v muzeu – světlušky se nebojí vyzkoušet nové věci!

Dobrodružná cesta světlušek na táborové hře

Houska

20. SKAUTSKÝ  ODDÍL

36



Zábava v muzeu – světlušky se nebojí vyzkoušet nové věci!

 Softball na táboře - protihráči



Statečná srdce
ZAL. 1968 / 39 ČLENŮ / VEDE JULIE 
KOCHOVÁ, KLÁRA BASÍKOVÁ (CHŮVIN)
http://statecnasrdce.blanik.info

Jednou z nových akcí, které jsme v mi-
nulém roce realizovaly, byla pomoc pro 
azylový dům. Začátkem března jsme se 
s nejstarší skupinkou rozhodly uvařit 
večeři pro lidi bez domova. Rozdělily 
jsme si společně suroviny, vymyslely, do 
čí kuchyně se vměstnáme, a začaly jsme 
hledat v nejbližším okolí vhodné zařízení. 
Vybraly jsme azylový dům a noclehárnu 
Naděje na Žižkově, kde jsme měly velké 
štěstí na milou vedoucí. Paní Gabrie-
la Ščotková nám pomohla s propagací 
a na místě s organizací a pověděla nám 
spoustu informací o fungování azylového 
domu, o jeho obyvatelích a o všem dalším, 
co nás zajímalo. Najít projekt, při kterém 
bychom byly užitečné, zároveň jsme ho 
zvládly zrealizovat jednorázově, bez vel-
kých příprav a v čase naší obvyklé schůz-
ky, nebylo jednoduché. O to víc jsme rády, 
že jsme v azylovém domě ve spolupráci 
s milými klienty a výbornou paní vedoucí 
získaly dobrou zkušenost. Na základě 
toho se nám po pár měsících povedlo 
akci v jiném zařízení Naděje zopakovat.

Klárka maluje svého draka na celooddílovou drakiádu. 
To, že místo výpravy žádná drakiáda plánovaná 
není, se zjistilo až po družinovce. Výsledkem bylo 
soukromé ještěrčí pouštění draků na Hájích

Jedna z táborových skupinek si ustlala na náměstí 
v Kamenici nad Lipou. Další skupinky se například 
opalovaly nebo v plavkách tančily „hej heja heja“

Nejsi, Žvatla a Střelka společnými silami zdolaly 
soušku a splnily si tak další část repetice

Julie

137.  ODDÍK SKAUTEK

38



Odborka Umělec - výtvarné práce

Lišverky, následujíce skautské 
zásady, uvařily na jedné družinovce 

jídlo, které pak odnesly lidem bez 
domova do blízkého azylového domu



Utahové
ZAL. 2005 / 57 ČLENŮ / VEDE DOMINIK 
KOLÁŘ (PADRE), JOSEF CIPRA (JOSÉ), JAN 
BASÍK (JENYS), FILIP ČERNÝ (BOBEŠ)
http://utahove.blanik.info

Všechno začalo v pátek odpoledne na 
Hlavním nádraží – po obdržení dopisu 
od cizího individua jsme se dozvěděli, že 
vedoucí byli uneseni! V tu ránu nás pře-
padl pocit beznaděje a čirého zoufalství 
a nevěděli jsme, co dál dělat. V tom ale 
zazvonil Bobešův mobil a na druhém 
konci se ozval robotický ženský hlas, 
který nás poté provázel po zbytek celé 
výpravy. Díky přesným instrukcím jsme 
postupně přicházeli celé záhadě na kloub.

Po krátké jízdě vlakem do Štěchovic 
a přenocování v lese jsme se probudili 
do krásného deštivého rána. Vyždímali 
jsme spacáky a rychle jsme se vydali po 
další stopě. Ta nás zavedla až do blíz-
ké márnice, kde jsme se obávali toho 
nejhoršího, ale naštěstí jsme zjistili, že 
vedoucí jsou na útěku a v zoufalství 
přeplavali řeku. Okamžitě pro nás byl 
zajištěn motorový člun, kterým jsme 
se přepravili na druhý břeh, a po krát-
ké stopovačce jsme vedoucí konečně 
našli. Nahromaděné obavy a strach z nás 
okamžitě opadly a my jsme si uvědomili, 
co všechno pro nás vedoucí znamenají.

Učíme se skoky… dopady nikoliv :-) 
Mistr lyžař Surehand

Bořek stavitel a plavitel na svém 
dřevo-barelovém katamaranu

Táborový softball v Malontech

Padre

262. SKAUTSKÝ  ODDÍL

40



Počasí cyklozávodu přálo!







výroční zpráva střediska Blaník za rok 2013
vydání první, náklad 450 ks
 
vydal v roce 2014 Junák – svaz skautů a skautek ČR, 
7. středisko Blaník Praha 4 pro vnitřní potřebu

tým ročenky 2013 – oddíl Mayové
grafická úprava, sazba: Jakub Foglar 
koordinace obsahu: Filip Foglar 
revizní komise ročenky: Vojtěch Tošovský

papír
vnitřní blok: 100% recyklovaný EKO print 120 g/m2 
obal: karton 225 g/m2 FIZZ

písma
Sentinel, Tungsten a Gotham od Hoefler & Co.

tisk
Arpa group, Dvůr Králové nad Labem





www.blanik.info


